PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

A Q S

INDICAÇÃO Nº 4056/2025

Assunto: Providências junto à Secretaria de Mobilidade Urbana para a instalação de painel eletrônico

na parada de ônibus localizada na Rua Miguel Leite do Amparo, nº 222 - Centro.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis junto à Secretaria de Mobilidade Urbana para a

instalação de painel eletrônico na parada de ônibus localizada na Rua Miguel Leite do

Amparo, nº 222 - Centro.

Enaltecemos alguns fatores que fundamentam a presente demanda:

- O painel eletrônico disponibiliza informação em tempo real, uma vez que

exibe o tempo previsto de chegada dos ônibus, eliminando a incerteza na espera e

permitindo que os passageiros planejem melhor seu tempo;

- O painel auxilia no gerenciamento dos horários e itinerários dos ônibus,

tornando a operação mais eficiente para as empresas de transporte e reduzindo atrasos;

- Redução do congestionamento e impacto ambiental. Os painéis

incentivam as pessoas a optarem pelo ônibus em vez de veículos particulares,

contribuindo para a redução do trânsito e da poluição;

- Otimização da acessibilidade, na medida em que os painéis fornecem

informações em formatos visuais e auditivos para as pessoas com deficiência visual ou

auditiva, tornando o transporte público mais inclusivo;

- Informações precisas e confiáveis aumentam a confiança dos

passageiros no sistema, ampliando o uso do transporte coletivo;

- Facilidade e conveniência: Alguns painéis se integram a aplicativos que

oferecem suporte adicional como planejamento de viagem, notificações e pagamento

eletrônico, aumentando a comodidade para os usuários.

A instalação dos painéis eletrônicos nas paradas de ônibus visa aprimorar

a experiência do usuário, aumentar a eficiência do sistema de transporte e promover a

sustentabilidade urbana.

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P

Indicação nº 4056/2025 - Vereador Jean Araújo - fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

A Q S

Diante do exposto, solicitamos que essa Secretaria avalie a viabilidade de

instalação de painel eletrônico na parada de ônibus localizada na Rua Miguel Leite do

Amparo, 222 - Centro.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 24 de setembro de 2025.

JEAN ARAÚJO
Vereador - PP / 2º Secretário